
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 66                        Recife, 3 de maio de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 66, quarta-feira, 3 de maio de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 66, quarta-feira, 3 de maio de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DQ .................................................................................................................................................... 4 

DIGER/UAST .................................................................................................................................... 4 

DEd .................................................................................................................................................. 4 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 
CEECA ............................................................................................................................................. 5 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 66, quarta-feira, 3 de maio de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DQ 

 
PORTARIA N° 15 – DQ/UFRPE, DE 03 DE MAIO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a Designação dos 
Professores para constituírem a 

Comissão de Infraestrutura do 

Departamento de Química. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 

Infraestrutura do Departamento de Química: 
 

I – Marcílio Martins de Moraes, membro titular e Presidente da Comissão; 

II – Alex Souza Moraes, membro titular; 
III – André Augusto Pimentel Liesen Nascimento, membro titular; 

IV – Kátia Cristina Silva de Freitas, membro titular; 

V - Katya Maria Oliveira de Sousa, membro titular; 
VI – Mônica Freire Belian, membro titular. 

 

Art. 2° Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.o 
06/2022-DQ de 23 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 03 de maio de 2025. 

 

Recife, 03 de maio de 2023. 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Química – UFRPE 

SIAPE: 2452141 

 

DIGER/UAST 

 
PORTARIA Nº. 22/2023 - DIGER, de 28 de abril de 2023. 

 

A DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE SERRA TALHADA, no uso de suas atribuições legais que lhes foram 

delegadas pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no 

Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, e considerando o aumento 
crescente da população de cães e gatos abandonados nas áreas do Campus 

da UAST, resolve REVOGAR a Portaria Nº. 16/2023 - DIGER, de 30 de 

março de 2023 e: 
 

Art. 1º Criar o Comitê de Saúde e Bem-Estar Animal na UAST, 

encarregada de formular propostas de ações e planejamento estratégico para 
manejo da população de felinos e caninos na área do Campus da UAST; 

 

Art.2º O Comitê terá a seguinte composição: 
 

Adriana Freitas Pereira-SIAPE 1594427 

Antônio Carlos de Souza- SIAPE 1850262  

Cássia Lima Silva Gusmão-SIAPE 1331726 

Denize José da Silva – SIAPE 2422493  

Ednéia de Lucena Vieira-SIAPE 2323024 
Esli Lima da Silva - SIAPE 3081431 

Marcelly Sousa Nunes do Nascimento—CPF 521.079.798-80 

Marilene Maria de Lima-SIAPE 1706981 
Valéria Louro Ribeiro- SIAPE 1803999 

 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no 
Boletim Interno de Serviços desta Universidade. 

 

DEd 

 
PORTARIA N° 18/2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 

 

N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 02 de maio de 2023. 

 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE no 23082.010724/2023-07 
 

RESOLVE: 

 
Autorizar, no interesse da administração, o servidor Bruno Silva Leite, 

Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Educação, a 

participar de atividade remunerada descrita abaixo, conforme a Decisão do 
CTA no 18/ 2023–DEd e Resolução no 037/2020-CONSU/UFRPE: 

 

ATIVIDADE: participação em Comissão Avaliadora do INEP/MEC, com a 
finalidade de realizar Avaliação Externa Virtual in loco de 

Recredenciamento, no âmbito de ações da Coordenação-Geral de Avaliação 

dos Cursos de Graduação e Instituições de Ensino Superior do INSTITUTO 
NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO 

TEIXEIRA. 

 
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 22/05/2023 a 24/05/2023 

 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 16 horas 
 

(Assinado digitalmente em 03/05/2023 11:03) 

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DEd (11.01.10) 
Matrícula: ###323#0 

 

Processo Associado: 23082.010724/2023-07 
 

Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
18, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/05/2023 e o código 

de verificação: 279f2385f3 

 

CODAI 

 
PORTARIA N° 18/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 

 

N° do Protocolo: 23082.006469/2023-90 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 10 de março de 2023. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que constam no inciso V do Art. 34, do Regimento Interno do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no 

118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR, no interesse da Administração, as servidoras abaixo 

descritas para comporem a Comissão de Ensino do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE: 
 

I - Gerlane Romão Fonseca Perrier, Matrícula no 131****, Presidente; 

II - Ana Paula Costa de Lucena, Matrícula no 305****; 
III - Antonielle Pinheiro da Cunha, Matrícula no 104****; 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 66, quarta-feira, 3 de maio de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

IV - Maria Rafaella da Fonseca Pimentel Mendonça, Matrícula no 
103****. 

 

Art. 2° - O mandato para os membros integrantes da Comissão de Ensino 
do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será de dois anos a 

partir da data de publicação desta Portaria. 

 
(Assinado digitalmente em 10/03/2023 10:15) 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Matrícula: ###810#8 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

18, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/03/2023 e o código 

de verificação: d19d7660aa 
 

CEECA 

 

PORTARIA N° 1/2023 - CEECA-UFRPE (11.01.73) 

 
N° do Protocolo: 23082.011795/2023-19 

 

Carpina-PE, 28 de abril de 2023. 
 

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE CANA-DE-

AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZEBIO SIMÔES NETO, no uso das suas 
atribuições legais e de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e 

tendo em vista o que consta no Processo 23082.011070/2023-21. 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, o afastamento do servidor WILLAMS JOSE DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE no 1355431, ocupante do cargo de 

Engenheiro Agrônomo, lotado na Estação Experimental de Cana-de-açúcar 
do Carpina, para representar a Coordenação do Programa de Melhoramento 

Genético da Cana-de-açúcar da Universidade Federal Rural de Pernambuco 

– PMGCA da UFRPE no evento de liberação das variedades de cana-de-
açúcar RB097217 e RB127825, bem como nas visitas técnicas à Usinas 

localizadas no estado de Minas Gerais, no período de 15 a 19 de maio de 

2023. 
 

(Assinado digitalmente em 02/05/2023 10:32) 

DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO 
COORDENADOR 

CEECA-UFRPE (11.01.73) 

Matrícula: ###00#2 
 

Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/04/2023 e o código de 

verificação: e4651870fc 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


